Bu nedenle de kendisinde “*bi'l-kuvve*” hiç bir özellik katmamış, tamamen dış gerçeklik kazanmış, oluşum imkânlarını tamamını kullanmış ve her şeyi elde edip gerçekleştiren bir varlıkta hareketi düşünmek yersiz olur.<sup>17</sup>

## **2. Atomculuğu Reddeden İbrâhîm en-Nazzâm' a Göre Hareket**

Basra Mu'tezilesi 'nin en önemli kelâmcılarında olan Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr b. Hânî' en-Nazzâm'ın (ö. 231/845), kozmoloji alanındaki en belirgin ve iddialı görüşü cüz'i yetecezzâ (bölünemeyen parça, cevher-i ferd) düşüncesini kabul etmeyişidir. Nazzâm' a göre cisimler sonsuza kadar bölünebilir. O net bir şekilde görüşünü şöyle ifade eder: “Cüz'ü olmayan cüz yoktur. Par-

<sup>16</sup> Ebû Rîde, İbrahim en-Nazzâm'da Tabiat Anlayışı, 22.